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Lige nu sidder jeg i sommerhuset, som er vores re-
fugium – når vi trænger til at trække os lidt tilbage. 
Vi bruger det nu også til bare at nyde. Lige nu er der 
masser af svampe og især kantareller og de smager 
fantastisk til næsten alt. Jeg er ved at lave det næste 
blad. Det vil sige det du læser lige nu.

Jeg har også været oppe og hente min antenne ned 
fra taget, da et lyn havde taget livet af den og flere 
andre ting i huset. Lynet havde også revet et par 
brædder ud af et brændeskur og flået bark af nogle 
fyrretræer og nogle højtliggende rødder var kommet 
helt til syne ved at den smule jord, blade og mos 
simpelthen var blæst væk fra roden. Tilsyneladende 
leder sådanne fyrrerødder strøm godt, siden det 
skulle gå den sådan. I og med at det slog ned i vo-
res hus ser vi med glæde på at vi ikke lige var der da 
det skete. Det kunne have været livsfarligt, og der 
har nok også været et ordentligt brag, da det skete.

Vores vejr har artet sig lidt besynderligt hele som-
meren, men vi skal nok ikke klage. Ser vi ude om-
kring så er andre plaget væsentligt mere med skov-
brande og oversvømmelser.

Her på det sidste er flygtninge blevet et samtale-
emne. Ikke blot et samtaleemne, men også en kon-
kret udfordring for vores land og for Europa i øvrigt. 
De massive problemer, der er ude i verden gør at 
mennesker flygter fra rædsler, som trodser enhver 
beskrivelse, flygter til Vesteuropa, som på trods af 
kriser, dog er et fredeligere sted end der hvor de 
flygter fra. Vi bliver udfordret på vores systemer, 
holdninger og villighed til at se andre mennesker i 
øjnene og give dem håb om og tro på en bedre til-
værelse i hvert fald i en periode. De fleste ønsker 
naturligt at vende tilbage til deres land og tilværelse, 
hvis det er muligt. 

Det har været helt fantastisk vidunderligt at se at 
disse flygtninge er blevet modtaget med åbne arme 
og hurraråb. De er blevet modtaget som var de helte. 
En bedre start kunne vel ikke ønskes. Lad os håbe 
det bliver ved så de kan komme videre i deres liv.

Det næste blad kommer igen til at afhænge at jeres 
bidrag. Tænk på at gøre en lille forskel og gør vores 
område til et at verdens bedste steder at være.

Jørgen Kiel

http://www.lokalbladet-vito.dk
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Aktivitetsklubben Havbakken er Hjørring 
Kommunens tilbud til friske selvhjulpne ældre.
Aktivitetsklubben er en filial af forsamlingsbygnin-
gen i Hjørring.
Forsamlingsbygningens kontaktperson er:
Gurli Kirkedal, mob. 4122 5531
Mail: loenstrup@forsamlingensbygningen.dk

Har du/I spørgsmål er I altid velkommen til at kon-
takte kontaktpersonen eller en fra Brugerrådet en-
ten på telefon, mail eller ved at møde op på Havbak-
ken tirsdag formiddag.

Vi har rammerne – du er indholdet!
Sådan lyder sloganet for Aktivitetsklubben Havbak-
ken. Men vi kan bruge meget mere indhold. Kom 
ud af busken og fortæl os hvad i ønsker, så skal vi 
prøve at hjælpe jer!

Brugerrådet
Henning Nielsen, formand . . . . . . . . . . .            2014 2080
Signe Nielsen, næstformand . . . . . . . . .          3028 7420
Birthe Sørensen, sekretær  . . . . . . . . . .           5040 8508
Karen Andersen . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    2169 2487
Grete Sørensen . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    6199 7732
Villy Hansen, suppleant . . . . . . . . . . . . .              4047 4735
Sonja Sørensen, suppleant . . . . . . . . . .           4037 5833

Regnskabsfører for brugerrådet:
Betina Mønster Christensen  . . . . . . . . .          3068 2568

Faste aktiviteter
Mandag kl. 14.00 
Seniordans

Tirsdag kl. 9.00
Billard
Strikkedamer
Kortspil – whist og femhundrede
Kreativt værksted
Socialt samvær

Du behøver ikke komme præcist kl. 9.00, for at være 
med i aktiviteterne, du er velkommen til at droppe 
ind i løbet af formiddagen, både for at være aktiv, 
men også for det sociale samvær.

Tirsdag
Net-cafe: foregår i ”Palmehaven” på Havbakken. 
I kan kontakte Birthe på 5040 8508.

Onsdag kl. 13.00
Læsekreds én gang om måneden, kontakt Bente 
Christensen 9897 7790.

Onsdag kl. 14.00
Banko den første onsdag i måneden.

Torsdag kl. 10.00
Gymnastik holder ferie.

Angående arrangementer, så tjek lige HAS’ infoka-
nal på jeres TV og hjemmesiden frivillighedenshu-
se.hjoerring.dk

Arrangementer i oktober 
og november 2015
Onsdag den 7. oktober
Kl. 14.00. Bankospil.

Løvfaldsturen er aflyst.

Onsdag den 4. november
Kl. 14.00. Bankospil.

Garnrester efterlyses!
Har du garnrester liggende du ikke bruger, vil vi ger-
ne overtage dem. Der strikkes tæpper, trøjer, strøm-
per med mere til Rumænien. Garnet kan afleveres i 
den gamle spisestue på Havbakken, så skal vi nok 
finde det. Ellers kan man kontakte Signe på 3028 
7420. 

Strikkedamerne

Havbakken

Aktivitetsklubben

På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RelieffeR,

RaKu,
SKulPTuReR,

uniKa og
BRugSKunST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

Tornby gl. skole

Keramiker
Janice Hunter
Tornby gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 
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Onsdag den 28. oktober kl. 18.00
Pakkefest på Havbakken pris kr. 60,00 medbring en 
pakke til ca. kr. 25,00.
Menuen er gule ærter eller smørrebrød (husk at sige 
hvilket ved tilmelding) 1 øl/vand eller 1 glas vin(rød/
hvid). Efter auktionen over pakkerne er der kaffe og 
småkager.
Alle er velkommen!
Tilmelding senest den 22. oktober mellem kl. 10-12 
til Inge-Lise 2878 2527 eller Karen 2514 9998.

Onsdag den 11. november kl. 14.00
Foredrag af præst Karsten Erds, der tidligere var 
præst i Lyngby Kirke, som vil fortælle om sit liv og 
sit virke som præst både i Spanien og Danmark. 
Kaffe og kage kr. 35,00.
Alle er velkommen!
Tilmelding senest den 4. november mellem kl. 10-12 
til Inge-Lise 2878 2527 eller Karen 2514 9998.

Onsdag den 25. november kl. 18.00 
Julefrokost på Havbakken pris kr. 80,00.
Menuen er sild, grønlangkål eller stuvet hvidkål med 
tilbehør af både flæsk, pølse og hamburgerryg med 
sennep. Desserten er ris á la mande med man-
delgave. Kaffe og hjemmebagte småkager, Ameri-
kansk lotteri. Musikalsk underholdning med Jørgen 
og Jørgen. 
Alle er velkommen!
Tilmelding senest den 18. november mellem kl. 10-
12 til Inge-Lise 2878 2527 eller Karen 2514 9998.

Tornby og omegns Seniorklub
Formand Jørgen Andersen 9897 7586

Bestyrelsen: Henning Nielsen, Karen Jepsen, Britta Christiansen og Inge-Lise Andresen mail: ingeliseandresen0@gmail.com

Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk

Hjørring Rengøring og Hjemmeservice
v/ Lene Meng Andersen

Gl. Skolevej 18, Tornby, 9850 Hirtshals
Mob. 22 60 77 22

Mail: lenejens@privat.dk

Dalsgaards
Haveanlæg & Gartnerservice

Safirvej 13, 9850 Hirtshals
Tlf. 98944422 - 24843866 

 • Anlæg af ny græsplæne
 • Anlæg af bede
 • Total renovering af haven
 • Græsslåning
 • Vedligehold af haven
 • Beskæring af træer/buske
 • Alt i fliselægning

Alle slags planter kan bestilles/leveres
E-mail: DHG@dalsgaardsgartner.dk

Hjemmeside: www.dalsgaardsgartner.dk

Gl. Landevej 29  •  Tornby  •  9850 Hirtshals
Mobil 21665061  •  www.murertornby.dk
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Peder Kolind
Det var en meget trist meddelelse som vi modtog i 
Tornby Gl. Købmandsgård for nogen tid siden om 
Peder Kolinds alt for tidlige død. Familien Kolind har 
været med til at gøre købmandsgården til det den er 
i dag. Uden deres økonomiske støtte var vi ikke nået 
til det vi er i dag, så vi har meget at takke familien 
for. 

Vi ved at det ikke bare er købmandsgården, der har 
fået velgørenhed fra familien, men flere i vores lo-
kalsamfund har de ydet økonomisk hjælp. Vi føler 
med familien som har det store savn. Vi håber de 
kan leve videre og tænke på alt det gode de har haft 
med Peder mens han levede. 

Æret være hans minde.

Tornby Gl. Købmandsgård
En oplevelse fra købmandsgården, da Peder Kolind 
en dag besøgte os i 1996. Købmandsgården var 
kun ejer af butikken, men ville jo gerne have hele 
gården, men havde ikke økonomi til at overtage. 

Kolind fik en beskrivelse af hvad vi gerne ville med 
gården. Nogle dage efter kom han og fruen ind i bu-
tikken og tilbød os 250.000 kr., hvis han så en un-
derskrevet slutseddel, og så vi fik travlt. Alt lykkedes 
og vi overtog gården og senere fik vi 25.000 kr. til 
smedjen. Senere fik vi 100.000 til et nyt tag, så man 
kan sige han og konen har været med til at gøre 
købmandsgården til det den er i dag. 

Tornby Gl. Købmandsgård

 

Tornby Gl. Købmandsgaard
Gammel landhandel etableret 1822 · Hovedvej 61 · Tornby · 9850 Hirtshals · Tlf. 9897 7166

Udstilling og mødested om 
kystnatur og kystkultur

 tættere på

- det gør Spar Nord ...

På gensyn i
Spar Nord Bank
Telefon 96 23 06 50
www.sparnord.dk

Støtter din bank også 
din lokale forening?

VVS-MANDEN
v/ Frank Hansen
Gl. Landevej 48
Tornby
9850 Hirtshals

9897 7246 · 2047 7246

VVS & GASSERVICE
H. Jespersen & søn

Dalsagervej 24 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 22 11
Fax 98 94 47 59 · www.h-jespersen.dk · e-mail: hjs@h-jespersen.dk

ENTREPRENØRARBEJDE

Jordarbejde • Kloakarbejde
Belægninger • Betonarbejde

Snerydning • Maskinudlejning

Alle former for entreprenørarbejde udføres!

 

Safirvej 13 • 9850 Hirtshals
Telefon: 98944422 • E-mail: HE@hirtshalsentreprenoer.dk

Telefax: 98942848 • www.hirtshalsentreprenoer.dk 
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Nyt fra beboerforeningen
Vi har fået fremstillet en folder, som fortæller lidt om 
vores forening og vores aktiviteter. Folderen skulle 
gerne give lidt flere medlemmer til foreningen og få 
endnu flere til at møde op til vores arrangementer i 
Tornby. 

I samme folder er der indlagt girokort for medlem-
skab for Tornby Beboerforening. Prisen er yderst ri-
melig. Kr. 150 årligt for en husstand og kr. 100 årligt 
for enlige.

Efterårets arrangementer:
Bjesk smagning 21. oktober 2015, kl. 18.30.
Juel Hansen fra Købmandsgårdens Bjesklaug kom-
mer og fortæller om fremstilling af denne dejlige 
drik, som er lavet på naturens gode sager. Juel har 
lavet bjesk i over 40 år. Og han har fået noget af sin 
bjesk lærdom fra legendariske Signe fra Hirtshals. 
Så denne aften er vi altså i selskab med en rigtig 
ekspert. Der bliver lejlighed til smagsprøver.

Først er der dog fællesspisning kl. 18.30. 
To retter mad og kaffe.
Pris kr. 60 for voksne og kr. 25 for børn.
Afholdes i Tornby Forsamlingshus.

Viseaften 20. november, kl. 18.30 
(bemærk fredag)
Vi gentager successen fra sidste år med en aften 
i musikkens tegn. Vi har igen allieret os med vores 
lokale Henrik Mølbjerg. Der bliver et bredt udvalg af 
musik, måske med mulighed for en svingom!
Vi starter kl. 18.30 med fællesspisning.
Pris kr. 60 for voksne og kr. 25 for børn.
Der vil blive lejlighed til at købe øl, vin, vand og 
snacks til yderst rimelige priser.
Afholdes i Tornby Forsamlingshus.

Tilmelding til arrangementer til:
Maj Holm Olesen på tlf. 5054 3160 
eller mail: maj@has.dk

Martensens Bogtrykkeri
Nejstdalen 1 A  · Hirtshals · Tlf. 9894 1878 
Mob. 2424 1955 · info@martensensbogtrykkeri.dk

brug altid 
fagmanden

v/Aut. Kloakmester Jens Andersen

Mobil 4045 5074

Tornby Beboerforening
Formand Maj Olesen tlf. 5054 3160, næstformand Lisbeth Bastholm, kasserer Ninna Broen tlf. 6086 3447, 

sekretær Morten Steffensen tlf. 3068 2593, Peter Kristensen og Anna-Mette Skovgaaard Pedersen

 Ansvar                            Engagement                           Kvalitet

Ring til os på tlf. 98 94 33 99
og få et uforpligtende malertilbud!

Jørgen Jeppesens Eftf.
Grævlingevej 20-24
9850 Hirtshals

og få et uforpligtende malertilbud!

www.j-jeppesen.dk

Husk at der er 

mulighed for 

håndværker-

fradrag!

mailto:maj@has.dk
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Vellykket aftenudflugt 
til GrønGas A/S
Tornby-Vidstrup Sognearkivs aftenudflugt til gården 
Vestergård i Gaarestrup, der drives af Jens Peter 
Lunden med fremstilling af biogas blev et meget 
vellykket arrangement og blev bl.a. af en deltager 
betegnet som ”en fantastisk aften”.

Sognearkivets formand bød velkommen til de ca. 50 
fremmødte deltagere og takkede samtidig Jens Pe-
ter Lunden for, at han ville vise virksomheden frem 
og fortælle om den. Det var tydeligt, at Lunden var 
velforberedt og han fortalte levende og spændende 
om driften af GrønGas A/S.

Virksomheden blev bygget i 2001 som et gårdbio-
gas-anlæg og er et af Danmarks største af slagsen. 
Der modtages årligt ca. 50.000 tons gylle fra lokale 
leverandører. Når tankbilerne har afleveret gyllen, 
får de den afgassede gylle med retur til landman-
den. Den afgassede gylle er en meget mere effektiv 
gødning for landmanden og der er således dobbelt 
gevinst. 

Som noget forholdsvis nyt indgår sukkerroer også i 
produktionen. Og Jens Peter Lunden har oplevet at 

få besøg fra Lolland – Danmarks sukkerroe Mekka – 
fordi de gerne ville lære noget om roedyrkning. Bio-
gas anlægget er løbende blevet udbygget og leverer 
i dag el til el-nettet og varme til Hjørring Fjernvarme. 
Ca. 40 % af produktionen er el (svarer til forbruget i 
omkring 1700 husstande) og 60 % er varme (svarer 
til ca. 750 husstande).

Jens Peter Lunden fortalte også om den rent tekni-
ske del af produktionen, som de selv har været med 
til at udvikle og om et udbytterigt samarbejde med 
bl.a. Aalborg Universitet.

Efter en spændende rundvisning og grundige for-
klaringer – også om de mange udfordringer, der har 
været undervejs – takkede Karen deltagerne for 
den udviste interesse og Jens Peter Lunden fordi vi 
måtte komme på besøg og for en meget interessant 
rundvisning.

Åbent hus
På arkivernes dag, lørdag, den 14. november 2015 
kl. 10:00-16:00 holder Tornby-Vidstrup Sognearkiv 
åbent hus for alle interesserede. Vi vil gerne vise, 
hvad arkivet indeholder af billeder og dokumenter 
og byder samtidig på en kop kaffe.

Christian Byrdal

Sognearkivet
Formand: Karen M. Jensen tlf. 9897 7161

Tornby-Vidstrup Sognearkiv, Hovedvejen 59, Tornby. Åbent onsdag kl. 15-17 og efter aftale.
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Kirkebladet

Gudstjenester i Tornby og Vidstrup
Oktober-November			           Tornby		                  Vidstrup
	 4. 	okt., 18. s.e. Trinitatis		 9.00 LH	 ingen
	11. 	okt., 19. s.e. Trinitatis		 ingen	 10.30 
	18. 	okt., 20. s.e. Trinitatis		 10.30	 ingen
	25. 	okt., 21. s.e. Trinitatis		 9.00	 10.30
	 1. 	nov., Alle helgen		 14.30	 16.00
	 8. 	nov., 23. s.e. Trinitatis	 ingen	 19.00
	15. 	nov., 24. s.e. Trinitatis		 9.00 LH	 ingen
	22. 	nov., Sidste s. i kirkeåret	 ingen	 10.30
	29. 	nov., 1. s. i Advent		 10.30	 9.00
	 6. 	dec., 2. s. i Advent		 9.00	 10.30

		 LH – Lea Hoff

Nu ringer alle klokker 
mod sky…
Det har længe været et af menighedsrådets ønsker 
at få etableret automatisk ringning ved kirkerne og 
dermed få mulighed for at anvende arbejdskraft på 
andre områder – det er nu lykkedes! Da både den 
gamle klokke i Vidstrup (ca. 1150) og den knap så 
gamle klokke i Tornby (1586) er i kategorien ”natio-
nale klenodier”, var det ikke muligt at få tilladelse 
fra Stiftsøvrighed (og Nationalmuseet) til at udstyre 
klokkerne med et automatisk ringeanlæg. I stedet 
har menighedsrådet så undersøgt mulighederne for 
at opsætte nye klokker i Tornby og Vidstrup. Dette 
er blevet muligt i år på grund af velvillighed fra A. 
P. MØLLER OG HUSTRU CHASTINE MC KINNEY-
MØLLERS FOND TIL ALMENE FORMÅL. Stor tak 
til fonden. I denne udgave af VI-TO bringer vi bille-
der af og oplysninger om kirkeklokken i Tornby. Ej-
nar Vestergaard er fotograf. I næste nummer følger 
tilsvarende for klokken i Vidstrup.

Kirkeklokker kendes i Danmark helt tilbage til Vikin-
getiden, da kristendommen kom til landet. Ansgar 
har formodentlig haft klokkestøbere med til landet. 
I år 856 søgte Ansgar om tilladelse til at praktisere 
klokkeringning. De har været brugt til bekendtgørel-
ser om krig og fred, ildebrand, dødsfald, og når det 
var nødvendigt at kalde sammen i vigtige anlednin-
ger. Derfor kimede klokkerne også i Glendalough, 
da det rekonstruerede vikingeskib Havhingsten an-
kom til Dublin. Den danske kirke tog virkeligt klok-
keringeskikken til sig og i forbindelse med det store 
kirkebyggeri i 1100- og 1200-tallet blev der ophængt 
klokker over hele landet. Det var også ganske prak-
tisk for – som vi ikke mindst oplever med de nye 
klokker i Tornby og Vidstrup – er klokken et kraftigt 
instrument, der kan høres viden om, og var derfor 
velegnet til holde kontakt med sognet. I løbet af 
1300-tallet blev det almindeligt med flere klokker. At 

mange kirker især i Nord- og Midtjylland i dag kun 
har én klokke, skyldes en klokkeskat, der blev ud-
skrevet i 1528. Skatten indebar, at kirker, der havde 
to klokker skulle aflevere den største, og kirker, der 
havde tre, den største og den mindste. Der var brug 
for metallet til kanoner. Der var nemlig blevet lukket 
for importen af metal sydfra. I alt blev der beslag-
lagt 470 tons klokkemalm svarende til 2/3 af landets 
klokkebestand. I 1601 var det galt igen. Her blev der 
beslaglagt yderligere 90 tons. I nyere tid beslaglag-
de tyskerne under 1. verdenskrig et halvt hundrede 
klokker i Sønderjylland. Heldigvis gik Danmark (og 
Norge) fri under 2. verdenskrig, da Hitlerstyret stjal 
tæt på 90.000 klokker i de besatte lande.

Nu har vi så gjort vores til at genoprette bestanden. 
Og ved særlige lejligheder vil vi nu have glæden 
af at kunne høre de nye og de gamle klokker ringe 
sammen. 

I forbindelse med ophængningen af de nye klokker 
(og indstilling og tilpasning af lyden, som vi stadig er 
i gang med) har vi manglet klokkeringningen i nogle 
dage. Det blev bemærket af mange. Lyden af klok-
kerne er i høj grad en del af hverdagen i næsten alle 
danske byer. Dagligt ringer klokkerne ”solen op og 
ned”. Der har vi nu mulighed for at matche årstider-
ne lidt bedre. De daglige ringninger stammer fra kir-
kens gamle tidebønner. Og så er der jo ringningerne 
i forbindelse med højtider, store fester, og begravel-
ser. Og ikke mindst er der ringningen i forbindelse 
med søndagens gudstjenester. Der er forskel på 
hvordan klokkerne lyder til de forskellige lejligheder. 
Der kan ringes, klemtes eller kimes. Kaldes til eller 
sige farvel. Kimning signalerer glæde, mens lang-
somme slag – den såkaldte klemtning, der sjældent 
anvendes – symboliserer sorg. En gudstjeneste be-
gynder allerede inden orgel og indgangsbøn. Den 
begynder med klokkeringning og bedeslag. ”Kom 
til kirke, kom til kirke, kom til kirke” siger klokkerne, 
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både en halv time og et kvarter før gudstjenesten. 
Bedeslagene er tre gange tre enkeltslag og har fra 
gammel tid hver deres betydning. Tre slag for Gud 
Fader, tre slag for Guds søn og tre slag for Hellig-
ånden. 

Klokkerne er også udstyret med indskrifter. På klok-
ken i Tornby står der ”Her døber vi de spæde, vi 
knytter hjertebånd og beder, at de døde må leve i 
Guds hånd”. Digteren bag ordene er Lisbeth Sme-
degaard Andersen, som til vores store glæde har 
givet os lov til at bruge de smukke ord (fra Salmebo-
gens nr. 717: I går var hveden moden). 
 
Kunsten at støbe klokker går tilbage til Kina omkring 
3000 år før vor tidsregning. Dengang som nu støbes 
klokkerne af en legering af ca. 80 % kobber og 20 
% tin. 

LSP

Ny klokke
Om Tornby kirkes nye klokke ophængt juni-juli 2015:
Klokken vejer 1050 kg, er leveret og opstillet af 
Dansk Kirkeklokketeknik i Løkken med bistand fra 
tømrer Bundgaard, Løkken, murer Henrik Axelsen, 
Rakkeby, elektrikerfirmaet Mariendal, Brønderslev 
og Tvis kranvogn.

På klokkens bånd foroven står:
Støbt til Tornby kirke år 2015 af Olsen Nauen Klok-
kestøberi i Norge.

Midt på siden står:
Her døber vi spæde
Vi knytter hjertebånd
Og beder at de døde 
Må leve i guds hånd

Del af vers fire i Den danske salmebog 717 af Lis-
beth Smedegaard Andersen.

Midt på modsatte side står:
Skænket af A. P. Møller og Hustru Chastine Mc Kin-
ney-Møllers fond til almene formål.

Klokkens metalsammensætning er 78 % kobber og 
22 % tin.

EV

Glamhullet er klar til, at den nye klokke kan komme 
igennem.

Kranvognen, Dansk Kirkeklokketeknik.

Den nye klokke er på plads og er meget bevidst 
vendt sådan,at verset vender mod trappen og er det 
første man ser, når man kommer op.

Begge klokker på plads.

Når livet gør ondt
- en mulighed for anonym samtale

Hver aften mellem 20 og 02

Tlf: 70 120 110



10

Nyt i Hjørring 
KFUM & KFUK!
Balladebanden er for alle 3 til 6-årige. Vi mødes hver 
anden fredag fra kl. 16.00 til 17.15 i KFUM & KFUK’s 
lokaler i Ungdomshuset på Østergade, lige over for 
Metropol. Første gang er den 8. januar 2016. KFUM 
& KFUK er en kirkelig børne- og ungdomsorganisa-
tion (http://www.kfum-kfuk.dk).
 
I Balladebanden bruger vi tiden på sjov og ballade – 
leger Lille Nørd, synger og danser, er kreative med 
hammer og søm, Lego og perler samt meget mere. 
Desuden vil der hver gang være en kort aktivitet, 
som tager udgangspunkt i de grundlæggende bibel-
fortællinger.

Skal dit barn også være med til ballade?

Følg os på Facebook (https://www.facebook.com/
groups/1225653227463781/), eller kontakt formand 
for Hjørring KFUM & KFUK Kathrine Ledet Birkbak 
på telefon 4042 8342 for mere info.

NØJ… det´ for børn
Tumlingesang (op til cirka to et halvt år): 
Lørdag, den 4. oktober og 7. november kl. 10-11.15 
i Tornby kirke. 
Børnesang, fortælling og pasta (for ”førskolebørn” 
men alle er velkomne): 
Fredag, den 23. oktober kl. 17-18.30 i Tornby kirke 
og Sognegård.
Det er gratis at deltage i alle arrangementerne, dog 
betaler voksne 30 kr. for mad, når der er fællesspis-
ninger fredage. Yderligere oplysninger og tilmeldin-
ger til Hanne: mobil 2484 9892, mail: hanne.sang.
soerensen@gmail.com

Det sker i 
oktober-november
Bemærk - Sang og Samvær er desværre aflyst 
indtil videre.

Filmaften ”Amerikanske klassikere”, tirsdag 
den 6. oktober kl. 19.00 i Sognegården. Temaet 
for efterårets filmaftener er ”Amerikanske klassi-
kere”. Aftenen indledes med en kort introduktion til 
filmen ved Line Skovgaard. Du er velkommen til at 
skrive eller ringe til sognepræst Line Skovgaard for 
at høre hvilke film, der er tale om. Eller du kan også 
bare møde op og lade dig overraske. Der er kaffe/
the og kage á kr. 20. Alle er velkomne.

”Kristendommen på vej” – kirkehøjskole. Ons-
dag den 28. oktober kl. 19.30 i Tornby-Vidstrup 
Sognegård. Kirkehøjskolen er et samarbejde med 
Horne-Asdal sogne. Kristendommen udvikler sig 
hele tiden i sprog og former. Men hvad er egentlig 
kristendommens kerne? Hvor kommer den fra og 
hvor er den på vej hen og hvad er der på spil? Vi føl-
ger kristendommens udvikling op igennem tiden og 
prøver at lære kristendommen lidt bedre at kende. 
Efterårets tema: ”Reformationen nærmer sig”. Fore-
drag ved Lea Hoff og Line Skovgaard. Kaffe/the og 
kage kr. 20.

Koncert med Tornby-Vidstrup koret og Sisse 
Skovbakke. Torsdag den 29. oktober kl. 19.00 i 
Sognegården. Sisse Skovbakke er korleder for det 
fælles kor i Lemvig Provsti og underviser på Livs-
stilshøjskolen i Gudum. Aftenen byder på fortælling, 
kor- og fællessang. Kaffe/the og kage kr. 20. Alle er 
velkomne.

Alle helgens gudstjeneste. Søndag den 1. no-
vember kl. 14.30 i Tornby kirke og kl. 16.00 i Vid-
strup kirke. Alle helgen er tiden, hvor vi i kirken 
mindes de, der tændte lys for os og i os og som ikke 
er her mere. Første søndag i november er lysene på 
alteret også tændt for dem, og der er mulighed for at 
komme lidt før gudstjenesten og tænde et lys på dø-
befonten for én man savner. I gudstjenesten vil der 
være en stille stund, hvor vi med navns nævnelse 
mindes dem i sognet, der er døde siden sidste alle 
helgen. De pårørende inviteres skriftligt, men alle er 
velkomne til at komme, holde gudstjeneste i lys og 
mindes dem, de savner.

”Kristendommen på vej” – kirkehøjskole. Ons-
dag den 18. november kl. 19.30 i Tornby-Vidstrup 
sognegård. Kirkehøjskolen er et nyt tilbud i samar-
bejde med Horne-Asdal sogne. Kristendommen ud-
vikler sig hele tiden i sprog og former. Men hvad er 
egentlig kristendommens kerne? Hvor kommer den 
fra og hvor er den på vej hen og hvad er der på spil? 
Vi følger kristendommens udvikling op igennem 
tiden og prøver at lære kristendommen lidt bedre 
at kende. Efterårets tema: ”Reformationen nærmer 
sig”. Foredrag ved Lea Hoff og Line Skovgaard. Kaf-
fe/the og kage kr. 20.

Filmaften ”Amerikanske klassikere”, tirsdag den 
24. november kl. 19.00 i sognegården. Temaet for 
efterårets filmaftener er ”Amerikanske klassikere”. 
Aftenen indledes med en kort introduktion til filmen 
ved Line Skovgaard. Du er velkommen til at skrive 
eller ringe til sognepræst Line Skovgaard for at høre 
hvilke film, der er tale om. Eller du kan også bare 
møde op og lade dig overraske. Der er kaffe/the og 
kage á kr. 20. Alle er velkomne.

Orientering 
om lidt af hvert
Hvis man gerne vil snakke med præsten. Kunne 
du tænke dig et besøg af præsten – derhjemme el-
ler eventuelt på sygehuset, så ring meget gerne og 
aftal en tid. Du er naturligvis også velkommen til en 
samtale på præstens kontor. Her er det en god idé 
at ringe i forvejen, så du ikke kommer til at gå forgæ-
ves. Du er selvfølgelig også velkommen til at få dig 
en snak pr. mail. Min mailadresse er: lspe@km.dk

Træffetid i Vidstrup. Første onsdag i måneden – kl. 
15-16 i Graverhuset i Vidstrup.
 
Gudstjenester på Havbakken. Der er gudstjeneste 
på Havbakken torsdage i ulige uger. Gudstjenester-
ne forestås skiftevis af Line Skovgaard Pedersen og 
sognepræst i Horne Lea Hoff Ringgård Lauridsen. 
Gudstjenesten foregår i salen og begynder kl. 14.30. 
Inden da er der mulighed for lidt godt til ganen og en 
god snak kl. 14.00 – også i salen. Alle er velkomne.

mailto:LSPE@KM.DK
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8. oktober, Line Skovgaard
22. oktober, Lea Hoff
5. november, Line Skovgaard
19. november, Lea Hoff
3. december, Line Skovgaard

Kirkebilen kan benyttes til gudstjenester og andre 
arrangementer. Den er ganske gratis og kan bestil-
les på 9894 4000.

Når præsten har fri... 
Fridage, ferier og efteruddannelse. 
Præsten træffes ikke 28. september - 5. oktober. 
Desuden er mandag fast fridag for præsten. 
I stedet kan du kontakte:
Hirtshals Kirkekontor . . . . . . . . . . . . . . .               9625 1100
Sognepræst 
Lea Hoff Ringgård Lauridsen  . . . . . . . .        5167 0663 
(træffes ikke mandage)
Præsternes vagttelefon . . . . . . . . . . . . .             9894 1012

Hvad gør jeg, hvis jeg har idéer til aktiviteter i 
sognegården? Kontakt sognegårdsadministrator 
Karen Djernes Thomsen eller formand for menig-
hedsrådet Hans Nikolajsen.

Mandag den 5. oktober 
kl. 19.00 hos Esther Borrisholt.

Mandag den 2. november 
kl. 19.00 hos Sonja Mejlvang.

Åbningstider: 
Torsdag og fredag kl. 13.00-17.00
Lørdag kl. 10.00-12.00

Vi henter og bringer
Henvendelse tlf. 9897 7194 eller 9899 2227

IM-Genbrug
 Gl. Landevej 51

Hjælpearbejde
Rumænien

Adresselisten

Her kan du finde kirken på nettet.
www.tornby-vidstrup-sogne.dk
www.Facebook.com/TornbyOgVidstrupKirker

Graver:
Elisabeth Iversen (ansvarlig Tornby og Vidstrup)
Gl. Landevej 31, Tornby
Tlf. 5167 0668
E-mail graver: tornbygraver@gmail.com

Kirketjener:
Majbritt Kjølholm Jensen
Tlf. 5167 0667

Kirkesanger ved begge kirker:
Hanne Sørensen
Tlf. 9892 0152 eller 2484 9892

Organist ved begge kirker:
Stillingen er vakant

Sognepræst:
Line Skovgaard Pedersen
Skovfyrvej 17, Tornby
Tlf. 9897 7512 eller 5167 0666 
E-mail: lspe@km.dk
Mandage: Se præsternes vagttelefon

Menighedsrådets formand:
Hans Nikolajsen
Bag Volden 6, Vidstrup
Tlf. 9897 7641

Kirkeværge Tornby:
Kontakt menighedsrådets formand

Kirkeværge Vidstrup:
Birthe Jensen
Gl. Hirtshalsvej 49, Vidstrup
Tlf. 9897 7253

Sognegårdsadministrator:
Karen Djernes Thomsen
karendjernesthomsen@gmail.com

Sognegård:
Nejstgårdvej 2, Tornby

Kirkekontor:
Hirtshals Kirkekontor
Kirkegade 14, Hirtshals
Tlf. 9625 1100 
Åbningstider: 
Mandag – fredag kl. 10 – 13, 
samt torsdag kl. 16 - 17 

Præsternes vagttelefon:
Tlf. 9894 1012

Rævskærvej 28, Tornby
9850 Hirtshals
Tlf. 96 48 33 20

mailto:tornbygraver@gmail.com
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Fælles fodslaw gav ny 
aktivitetsplads i Vidstrup
Søndag den 23. august indviede Tornby-Vidstrup 
Spejderne og Vidstrup Borgerforening Vidstrups 
nye aktivitetsplads. Den er skabt med hele byens 
hjælp og med økonomisk støtte fra Hjørring Kom-
mune, LAG-midler og Hirtshals Sparekasses Gave-
fond.

I høj solskin, med en varm brise fra øst og med mere 
end 70 tilskuere som vidner snittede næstformand 

i teknik og miljøudvalget i Hjørring Kommune, Per 
Møller, det orange bånd over med en spejderdolk, 
da han officielt indviede Vidstrups nye aktivitets-
plads. 

Han roste den nye plads, der har vundet gehør 
i Hjørring Kommune og som har været med til at 
bane vejen for lignende projekter som ”Det grønne 
hjørne” i Horne, ”Destination Bindslev” og aktivitets-
huset i Tversted: 

”I har vist visioner og handling her i Vidstrup. Det 
bør i være super stolte over. Det er den vej vi skal 

 Vidstrup Borgerforening og
 Tornby-Vidstrup Spejderne



13

Sommeren går på hæld, om vi vil det eller ej. Vinte-
rens aktiviteter er så småt startet.

Vild med dans og Præmiewhist er allerede begyndt. 
Folkedansen er også startet op.

Arrangementer i oktober - november og december:

Onsdag den 7. oktober kl. 19.30. Afholdes der dan-
seaften med ”Sindal Harmonikaklub” og Børge & 
Finn.
 
Torsdag den 5. november kl. 19.30 er der andespil.

Onsdag den 11. november kl. 19.30 er der swing-
om-aften.

Torsdag den 10. december kl. 18.30. Julefrokost.
Menu: To slags sild, grønkål med tilbehør. Ris-á la-
mande. Kaffe med småkager.
God underholdning med ”Kielgasterne” og Familien 
Eriksen.
Tilmelding senest den 8. december på tlf. 9897 7208 
eller 2485 2238.

Tille Pedersen, formand

Tornby Forsamlingshus

Bestyrelsen: Tille Pedersen - Poul Munch Jensen - Aase Kjelgaard - Jan Larsen
Formand Tille Pedersen tlf. 9897 7208

Udlejning: Hverdage ml. kl 18.00 & 19.00 på tlf. 9897 7208
Priser: Huset 1.400,- kr. Kuvertpris incl. opvaskemaskine 8,- kr. El efter forbrug

gå, hvis vi skal vende udviklingen i vores landsdel. 
Samvær og sammenhold. I fællesskab har i, spej-
derne, borgerforeningen og Hjørring Kommune, løf-
tet opgaven. Stort tillykke med jeres fælles fodslaw”, 
lød det fra Per Møller.

Projektet i Vidstrup er støttet af Hjørring Kommunes 
matchningsmidler, af de europæiske LAG-midler og 
af Hirtshals Sparekasses Gavefond. Det er tegnet 
af landskabsarkitekt Jeppe Urban, og er blevet kaldt 
”fra mark til muligheder”. 

Under indvielsen af pladsen den 23. august var det 
også tydeligt, at der er masser at tage sig til på den 
nye aktivitetsplads. Det gamle stadion på hjørnet af 
Kjærsgaardvej og Gl Hirtshalsvej i Vidstrup er fuld-
stændig forvandlet: Her er to nye shelters med bål-
plads, en flot indgangsportal med bænke, en syv-

mands fodboldbane med ny-restaurerede mål, et 
væld af træer og buske, et fælleshus og to mindre 
hytter. Og frem for alt er her masser af plads og na-
tur til at lave aktiviteter i: 

”Vores drømme om det her sted har været fem år 
undervejs. Vi har længe ønsket at få bedre mulig-
heder for spejderaktiviteter, men det har hele tiden 
været altafgørende for os, at få Vidstrup by med 
ideen,” sagde spejderleder Tonny Sørensen i sin åb-
ningstale.

Han understregede, at pladsen netop ikke kun er 
for spejdere, men for alle i Vidstrup by, for cyklister, 
turister, friluftsmennesker og forbipasserende, der 
kunne få lyst til at bruge de nye muligheder, der lig-
ger på den gamle boldbane i Vidstrup.

Helle Møller Riis
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Gardenparty 
– vi gjorde det igen!
Lørdag den 1. august var en dag vi i udvalget længe 
havde set frem til. Billetter var solgt, mad og drikke-
varer var købt, musikken og teknikken var på plads, 
hoppeborge/borde-bænke var hentet, teltet var sat 
op. Vejrudsigten blev tjekket mange gange i dagene 
op til.

Kl. 16.00 begyndte de første gæster at møde op på 
stadion og heldigvis i solskinsvejr. Da klokken run-
dede 18.00 var musikken allerede i fuld gang og 
300 mennesker gjorde sig klar til at indtage helstegt 
pattegris med tilbehør.

Hanerne i baren stod ikke stille og kolde Breezer/
Mokai blev langet over disken til den store guldme-
dalje.

Mad var der nok af og solen skinnede stadig fra en 
næsten skyfri himmel. Jensen 
& Thomsen feat Biver, gav den 
gas fra start og efterfølgende 
gav Henrik Mølbjerg og Brdr. 
Lundholm humøret hos publi-
kum endnu et nyk opad. Jo, der 
var gang i Tornby og omegn.

Ikke engang 15 min. regn kun-
ne ødelægge stemningen den-
ne aften. Det klarede hurtigt op 
og kl. 23 var alt klart til irske The 
Ryans kunne indtage scenen. 
Der var ikke gået mange minut-
ter før pladsen foran scenen 
var fyldt med festglade torn-
bynitter. Den gode stemning 
fortsatte helt frem til kl. 01 hvor 
The Ryans sluttede det hele af 
med ”Ingeborg” som det halve 
af Tornby efterhånden kender 
og som er blevet en fast ingre-
diens for især vores S4 hold i 
fodbold aka ”Djer aenhål”.

Vi har endnu ikke overblik over 
det økonomiske, men vi er sik-
re på vi igen i år laver et pænt 
overskud – et overskud som 
igen denne gang vil glæde bor-
gerne i Tornby. 

Der skal lyder en stor tak til alle 
der tog en vagt i baren, hjælp 
med opsætning/nedtagning af 
telt, afhentning af borde-bæn-
ke, assistance til musik/teknik, 
vagter, oprydning og alle andre 
der gav en hjælpende hånd 
både før, under og efter festen.

En særlig tak til alle i udvalget 
for en stor indsats og alle bebo-
ere i Tornby skylder jer alle en 
stor tak.

På gensyn til Gardenparty 
2016.

Mads Kjær

Tornby Idrætsforening

Få et OK Benzinkort til billig benzin og die-
sel og styrk Tornby IF Håndbold og Fodbold

OK støtter lokalt
OK er altid billig med benzin, samtidig 
støtter OK forskellige foreninger og 
klubber, bl.a. Tornby IF Håndbold og 
Fodbold. 
Så kom og få et OK Benzinkort, så giver 
vi et beløb til foreningen, hver gang du 
tanker hos os.

Med et OK Benzinkort får du:
• altid billig benzin
• rente- og gebyrfri brug
• mere end 530 tanksteder i Danmark
• mulighed for at tanke i Norge og 

Sverige
• en månedlig opgørelse
• kort til broafgift på Storebæltsbroen 

og Øresundsbroen®

Tornby
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De rejste ud…
Der er dejligt her i Tornby og Vidstrup. Mange af os 
kunne ikke tænke os at leve andre steder. Men så-
dan er det ikke alle, der har det, og mange af vores 
unge mennesker er rejst væk fra det kendte og ud i 
den store verden. Jeg har fået den idé, at det kunne 
være sjovt at høre lidt om, hvordan de har det der-
ude og lave en lille serie her i VI-TO.

Jeg har allerede nogle kontakter, men vil godt have 
flere. Jeg hjælper gerne med spørgsmål til ”inter-
viewet”.

Så i de næste numre kan I måske læse om, hvem 
der bor i det travle Hong Kong, hvem der kan nyde 
det smukke Schweiz, hvem der skal passe på sig 
selv i det urolige Colombia, hvem der kender til 
både Tyskland og England og hvem der…?

Lillian Jespersen

Yoga i Tornby
Jeg har en god historie hvis I er interesseret.

Jeg har netop fået arrangeret Yoga-hold på Tornby 
Skole som startede den 3. september med et forløb 
på ti gange.

Jeg tror dog ikke jeg når ud til alle interessenter med 
Facebook og vores hjemmeside, da jeg tror der er 
en hel del, der ikke er på de sociale medier, men 
som sagtens kunne være interesseret I at deltage 
på yoga-holdet. Vi satser på, at det bliver en succes, 
og at det fortsætter også efter de ti gange.

Lidt mere om Yogaen
Birgitte Hyldgård Nielsen startede nyt yogahold i 

Tornby torsdag den 3. september, det er der mange 
i Tornby der har set frem til, og der er stadig plads til 
flere i vores store aula på skolen.

Vi fordyber os i yogaen og meditationens verden. 
Øver os i at få mere energi og balance i hverdagen 
samt lære, hvordan helt simple øvelser kan hjælpe 
os til at afstresse, give mere energi og gøre os stær-
ke.

Yogaholdet er både for nybegyndere og øvede. Man 
skal blot selv medbringe en yogamåtte, et tæppe, 
en pude til at sidde på og vand.

Hvis I er interesseret, så foreslår jeg at I kontak-
ter Birgitte Hyldgård Nielsen som er yogainstruktør, 
hun kan fortælle jer meget om forløbet på tlf. 2364 
0973. 
http://tornby.info/kalender/yoga-i-tornby/

Bettina Sigsgaard

Annoncører i VI-TO
Dalsgaards Haveanlæg og Gartnerservice
FA Tømrer-Snedker A/S
H. Jespersen & Søn
Hirtshals Entreprenørforretning
Hjørring Rengøring og Hjemmeservice
Jørgen Jeppesens Eftf.
Keramiker Janice Hunter
KøleMadsen
Martensens Bogtrykkeri
Murermester Rasmus Zielke
OK Benzin
Rådgivende ingeniør Ole Møgelmose
Sct. Nikolaj Tjenesten
SparNord
Tornby Entrepenør ApS
VVS-manden

Siden sidst

Kort sagt:
Drejer det sig om frost 
eller kulde - så er det 
ikke mængden men

madsen

Læssevej 18 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 19 16

http://tornby.info/kalender/yoga-i-tornby/


Oktober 
6.	 Filmaften kl. 19.00 i SG
7.	 Banko med AHavb kl. 14.00
7.	 Danseaften i TF kl. 19.30
21.	 Bjesksmagning kl. 18.30 i Købm.
28.	 Kirkehøjskole i SG kl. 19.30
29. 	Kirkekoncert i SG med 
	 Sisse Skovbakke og kirkekoret 
	 kl. 19

November
1.	 Alle helgens gudstjeneste 
	 kl. 14.30 i TK og kl. 16.00 i VK
4.	 Banko med AHavb kl. 14.00
5.	 Andespil i TF kl. 19.30
11.	 Swing-om-aften i TF kl. 19-30
18.	 Kirkehøjskole kl. 19.30 i SG
20.	 Viseaften kl. 18.30 i TF
24.	 Filmaften kl. 19.00 i SG

Alle arrangement er nærmere omtalt 
inde i bladet.

Forkortelserne der bruges er:
Havb.	 Havbakken
AHavb	Aktivitetsklubben Havbakken
Købm.	Tornby Gl. Købmandsgård
MH	 Missionshuset i Tornby
SG	 Sognegården
TB	 Tornby Beboerforening
TF	 Tornby Forsamlingshus
TH	 Tornby Hallen
TK	 Tornby Kirke
TVS	 Tornby-Vidstrup Skole
VB	 Vidstrup Borgerforening
VF	 Vidstrup Forsamlingshus
VK	 Vidstrup Kirke 
VS	 Vidstrup Spejderhus

Klik ind på NetKalenderen på VI-TO’s 
hjemmeside lokalbladet-vito.dk 
eller direkte på adressen 
lokalbladet-vito.dk/kalender
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